
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE - ATTIVITA' DI SUPPORTO GIURIDICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 100

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6152 del 14/06/2021

OGGETTO: DOTT. FRANCESCO VENNERI - RINNOVO INCARICO TEMPORANEO DI 
REGGENZA DEL SETTORE N. 8 COORDINAMENTO ZES DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE UNITARIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che:

-con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con  
DGR n. 541/2015 e s.m.i.” è stato approvato, per le motivazioni riportate nella predetta deliberazione, un 
“nuovo  Regolamento  regionale  di  organizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale  con  effetto 
abrogativo  del  precedente  Regolamento  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

- con successiva deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, relativamente alla struttura approvata 
con DGR n. 63, si è proceduto alla pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio, pubblicata sul BURC n. 80 del 28 maggio 2019 e che la predetta nuova struttura è 
entrata in vigore in data 29 maggio 2019, a seguito della pubblicazione sul BURC n. 80 del 28 maggio 
2019, della predetta DGR n. 186/2019;

- con successiva DGR n. 241 del 06/06/2019, la Giunta regionale ha apportato ulteriori modifiche al 
Regolamento regionale n. 3/2019; 

- con Deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato “Atto di indirizzo sui criteri di conferimento 
degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;

- con Deliberazione n. 113 del 29 maggio 2020, sono state approvate ulteriori modifiche alla struttura 
organizzativa della Giunta, con accorpamento in un unico Dipartimento denominato “Programmazione 
Unitaria”, dei precedenti Dipartimenti Programmazione Comunitaria e Programmazione Nazionale;

- con successiva Deliberazione n. 122 dell’11 giugno 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 113 del 
29 maggio 2020: Integrazioni”, la Giunta regionale, ad integrazione di  quanto previsto dalla DGR n. 
113/2020, ha, tra l’altro, dato atto che la modifica organizzativa di cui alla DGR n. 113/2020 ha prodotto 
effetti caducatori su taluni incarichi dirigenziali ivi specificati, e ha proceduto alla riassegnazione del dott. 
Francesco Venneri – dirigente interessato dai predetti effetti caducatori di cui alla DGR n. 113/2020 -  al 
Dipartimento  Programmazione  Unitaria,  per  il  conferimento,  ai  sensi  del  paragrafo  6  delle  direttive 
approvate con DGR n. 200/2014, di incarico temporaneo di reggenza, nelle more del conferimento della 
titolarità  degli  incarichi  dirigenziali  nelle  forme  di  legge  e  nell’ambito  delle  procedure  previste  dalla 
normativa vigente; 

- con DDG n. 6416 del 16/06/2020 si è, pertanto, proceduto al conferimento di incarico temporaneo di  
reggenza del Settore n. 8 “Coordinamento ZES” al dott. Francesco Venneri nelle more dell’espletamento 
delle procedure finalizzate al conferimento della titolarità degli incarichi dirigenziali, nelle forme di legge e 
nell’ambito delle procedure previste dalla normativa vigente;

Dato atto che il predetto incarico di reggenza è in scadenza alla data del 16 giugno 2021; 

Preso atto di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio  
2014, non revocato  in parte qua  dalla DGR n.186 del 2015, per cui  “6.1. Allo scopo di  garantire la 
continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura del dirigente titolare  
(…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei  
necessari  requisiti  professionali.  6.2. La durata dei predetti  incarichi  non può essere superiore ad 1  
anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative; 

Ritenuto  necessario garantire  la  continuità  delle  funzioni  dirigenziali  relativamente  al  Settore  n.  8 
“Coordinamento ZES” tenuto conto della rilevanza delle funzioni ascritte alla predetta struttura, nelle 
more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  al  conferimento  della  titolarità  degli  incarichi 
dirigenziali,  nelle  forme  di  legge  e  nell’ambito  delle  procedure  previste  dalla  normativa  vigente, 
procedendo  al  rinnovo  del  relativo  incarico  dirigenziale  temporaneo  di  reggenza  al  dott.  Francesco 
Venneri; 

Dato atto che è stata acquisita apposita nuova dichiarazione, in atti d’ufficio, resa dal predetto Dirigente, 
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità relative ad incarichi interni ed esterni 
(non di vertice) nell’amministrazione regionale di cui al d.lgs. 39/2013, diramata con circolare prot. Siar 
n. 176372 del 18 maggio 2018 della Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



allegata al P.T.P.C.T. 2020/2022, da trasmettersi al Dipartimento “Organizzazione e Risorse umane” per 
le verifiche di competenza;

Visti e applicati: 

- lo Statuto della Regione Calabria;

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale 
alle strutture dipartimentali;

-  l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte 
dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria 
competenza;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”);

- il Regolamento regionale n° 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.e i. con il quale, in attuazione delle disposizioni  
di  cui  alla  legge  regionale  n.  3  del  2012,  è  stato  disciplinato  il  sistema regionale  di  valutazione  e 
misurazione della performance;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;

- la Delibera di Giunta Regionale. n. 215 del 28/07/2020 e successivo D.P.G.R. n.104 del 30/07/2020, di 
conferimento  dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Programmazione Unitaria”  al  dott. 
Maurizio Nicolai; 

Attesa la propria competenza,

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate:

- DI  RINNOVARE l’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  8  “Coordinamento  ZES”  del 
Dipartimento “Programmazione Unitaria” al dott. Francesco Venneri, già conferito con DDG n. 6416 del 
16/06/2020;

- DI PRECISARE che l’incarico di cui al presente provvedimento viene conferito, senza soluzione di 
continuità, a far data dal 17 giugno 2021 e nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla 
normativa vigente finalizzate alla individuazione del dirigente titolare, per la durata di anni 1 e salvo 
anticipata individuazione del dirigente titolare ad esito delle predette procedure;

- DI CONFERMARE per l’anno 2021 l’assegnazione degli obiettivi correlati all’espletamento dell’incarico 
al predetto Dirigente come da scheda allegata al DDG n. 2144 del 03 marzo 2021;

-  DI DEMANDARE al  Dipartimento “Organizzazione,  Risorse Umane”  i  consequenziali  adempimenti 
gestionali di competenza;

-  DI NOTIFICARE il  presente atto al dirigente interessato, al Dipartimento Organizzazione e Risorse 
umane e alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

-  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARCHESE MANUELA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

NICOLAI MAURIZIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


